
 

令和2年3月27日 

各都道府県 

地方部会長 殿 

学校保健委員会 委員長 殿 

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科学会 

理 事 長  森山  寛 

                         学校保健委員会     

担当理事  藤岡  治  

委 員 長  大島 清史  

 

 

 

令和2年度「耳鼻咽喉科健康診断の全国定点調査」 

報告期限延長について 

 

 

 

 平素より耳鼻咽喉科学校保健活動にご協力賜り、心より感謝申し上げます。 

 日耳鼻学校保健委員会では平成 28 年度から耳鼻咽喉科健康診断の全国定点調査を実施しており、来年度の調

査結果については令和2年度日耳鼻学校保健全国代表者会議にて報告する予定でした。しかし新型コロナウイル

ス感染症の流行拡大により、文部科学省から「児童生徒等の健康診断の実施は、年度末日までの間に、可能な限

り速やかに実施する」との通達がありました。 

 今後各自治体や学校現場は対応に追われることと思いますが、現状を踏まえたうえで、令和2年度耳鼻咽喉科

健康診断全国定点調査の報告期限を延長しますので、ご留意の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

報告期限・報告方法について 

 

  各地方部会の学校保健委員会委員長など学校保健キーパーソンを経由し、令和3年3月末日までに 

日本耳鼻咽喉科学会学校保健委員会まで報告をお願いします。 

  報告はメールにて集計ファイル（Excel形式）を送信してください。 

 

 

 

※ ご不明不明な点がございましたら日耳鼻事務局（学校保健委員会宛：office@jibika.or.jp） 

  までご連絡ください。 


